PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

DECRETO Nº 2.461, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre crédito adicional suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições conferidas pelo art. 78, VI, da Lei Orgânica Municipal,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 441.600,00 (quatrocentos e

quarenta e um mil e seiscentos reais) para reforço de dotações constantes do vigente orçamento, conforme

especificação abaixo:

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.004 - MANUT. SERV. DE GABINETE RECEPCAO E ASSESSORIA

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 6.375,00 (Seis Mil Trezentos e Setenta e Cinco Reais)

02.03.00 - SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA

04.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.019 - MANUTENCAO SERVICOS SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 2.570,00 (Dois Mil Quinhentos e Setenta Reais)

02.03.00 - SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA

04.122.0052 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.019 - MANUTENCAO SERVICOS SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 305,00 (Trezentos e Cinco Reais)

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.017 - MANUTENCAO SUBSIDIO DOS SECRETARIOS MUNICIPAIS

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 2.450,00 (Dois Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais)

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.122.0052 - 3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2.021 - MANUTENCAO SERVICOS SECRETARIA

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.129.0053 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.024 - MANUT.SERV.TESOURARIA E FISCALIZACAO

100.99 - Recursos Ordinários

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

Valor: 13.000,00 (Treze Mil Reais)

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

09.272.0181 - 3190.03.00 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

0.002 - MANUTENÇÃO DE PENSIONISTAS

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 3.500,00 (Três Mil Quinhentos Reais)

02.05.01 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.365.0401 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.030 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério

em Efetivo Exercício na Educação Básica

Valor: 19.500,00 (Dezenove Mil Quinhentos Reais)

02.05.01 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.367.0461 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.032 - MANUTENCAO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB 60%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério

em Efetivo Exercício na Educação Básica

Valor: 31.500,00 (Trinta e Um Mil Quinhentos Reais)

02.05.01 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.367.0461 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.032 - MANUTENCAO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB 60%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério

em Efetivo Exercício na Educação Básica

Valor: 8.000,00 (Oito Mil Reais)

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0403 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.034 - MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 97.100,00 (Noventa e Sete Mil Cem Reais)

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0403 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.034 - MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 24.900,00 (Vinte e Quatro Mil Novecentos Reais)

02.05.03 - ENSINO INFANTIL

12.365.0401 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.039 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 10.800,00 (Dez Mil Oitocentos Reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

02.05.03 - ENSINO INFANTIL

12.365.0401 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.039 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 3.100,00 (Três Mil Cem Reais)

02.06.01 - SAÚDE

10.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.047 - MANUT.SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Valor: 4.200,00 (Quatro Mil Duzentos Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Valor: 133.000,00 (Cento e Trinta e Três Mil Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0203 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

159.99 - Outras Tranferências SUS - Bloco de Custeio

Valor: 30.600,00 (Trinta Mil Seiscentos Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0203 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Valor: 12.000,00 (Doze Mil Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0203 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

159.99 - Outras Tranferências SUS - Bloco de Custeio

Valor: 3.100,00 (Três Mil Cem Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.305.0245 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Valor: 12.850,00 (Doze Mil Oitocentos e Cinquenta Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.305.0245 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Valor: 2.480,00 (Dois Mil Quatrocentos e Oitenta Reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

02.07.01 - AÇÃO SOCIAL

08.243.0011 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

2.003 - MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 2.100,00 (Dois Mil Cem Reais)

02.07.03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0052 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2.065 - MANUTENCAO DO CRAS - CENTRO DE REFENCIA DA ACAO SOCIAL

129.98 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS para ações de

combate ao COVID-19

Valor: 3.170,00 (Três Mil Cento e Setenta Reais)

02.08.01 - OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

04.122.0052 - 3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2.066 - MANUT. DE ATIV. SECRET. E ALMOXARIFADO

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 10.000,00 (Dez Mil Reais)

 Art. 2º Para abertura do presente crédito foram utilizados recursos resultantes de anulação parcial

ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei, conforme previsto no

art. 43 da Lei Federal 4.320/64.

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0052 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

2.002 - HOMENAGENS RECEPCOES E ATIVIDADES FINS

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 16.000,00 (Dezesseis Mil Reais)

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.005 - MANUTENCAO SUBSIDIO PREFEITO

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 2.000,00 (Dois Mil Reais)

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

06.181.0101 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.012 - MANUTENCAO CONVENIO SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 8.000,00 (Oito Mil Reais)

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

06.181.0101 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.012 - MANUTENCAO CONVENIO SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.021 - MANUTENCAO SERVICOS SECRETARIA

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais)

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.124.0055 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.023 - MANUTENCAO SERVICOS CONTABILIDADE

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 10.000,00 (Dez Mil Reais)

02.05.01 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0403 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.028 - MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

118.99 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério

em Efetivo Exercício na Educação Básica

Valor: 59.000,00 (Cinquenta e Nove Mil Reais)

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0408 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

2.022 - CAPACITACAO DE SERVIDORES

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0408 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

2.022 - CAPACITACAO DE SERVIDORES

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 13.000,00 (Treze Mil Reais)

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.1201 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.020 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 17.900,00 (Dezessete Mil Novecentos Reais)

02.05.03 - ENSINO INFANTIL

12.361.1201 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2.039 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

02.05.03 - ENSINO INFANTIL

12.361.1201 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

2.039 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais)

02.05.03 - ENSINO INFANTIL

12.365.0401 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2.039 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL

101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Valor: 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0052 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Valor: 80.000,00 (Oitenta Mil Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0203 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Valor: 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.305.0245 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

159.99 - Outras Tranferências SUS - Bloco de Custeio

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.305.0245 - 3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

159.99 - Outras Tranferências SUS - Bloco de Custeio

Valor: 3.500,00 (Três Mil Quinhentos Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.305.0245 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

159.99 - Outras Tranferências SUS - Bloco de Custeio

Valor: 9.000,00 (Nove Mil Reais)

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.305.0245 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE

159.98 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde para ações de combate ao COVID-19

Valor: 16.200,00 (Dezesseis Mil Duzentos Reais)

02.07.01 - AÇÃO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

08.122.0052 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.057 - MANUTENCAO SECRETARIA  MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 3.830,00 (Três Mil Oitocentos e Trinta Reais)

02.07.01 - AÇÃO SOCIAL

08.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.057 - MANUTENCAO SECRETARIA  MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

100.99 - Recursos Ordinários

Valor: 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

02.07.03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0122 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.091 - MANUTENAÇÃO DO PROGRAMA SE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA

FORTALECIMENTO E VÍNCULO - SCFV

129.03 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV)

Valor: 3.170,00 (Três Mil Cento e Setenta Reais)

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Prefeitura Municipal de Areado, em 9 de dezembro de 2020.

PEDRO FRANCISCO DA SILVA

Prefeito Municipal